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Péermbledhje Ekzekutive

Ky raport €shté pérgatitur né kuadér t€ programit “CultiVETing: Kultivimi i1 Sipérmarrjes né
Sektorin Agroushqimor pérmes AFP-sé”, né kuadér t&€ programit Erasmus+, duke kérkuar té
identifikojé boshlléget dhe nevojat midis sektorit t&¢ AFP-sé dhe nevojave té tregut té punés né
sektorin Agroushgimor né€ Ballkanin Peréndimor (BP). Studimi €shté pérqendruar né€ dy vende,
Shqipérin€ dhe Kosovén, duke zbatuar modelin e klasterit profesional pér inovacionin social
dhe prodhimin e gjelbér dhe té& géndrueshém. N ditét e sotme, kérkohen gjithnjé e mé shumé
lidhje midis té gjithé aktoréve pérkatés q€ ndikojné dhe punojné me specialistét e AFP-sé.
Ekosistemet “t€ bazuara né modelin Quadruple Helix”, si¢ tregohet nga OECD mbi
Partneritetet Triple Helix pér Inovacion, “jané t€ réndésishme né€ ndihmén e iniciativave té

géndrueshme dhe implikimeve pér konkurrueshméring e tyre afatgjaté né terren”.

Do t€ ket€ njé nevojé t& vecanté pér burime njerézore gjaté 20 viteve t€ ardhshme pér shkak té
aplikimeve té Shqipéris€ dhe Kosovés pér t'u anétarésuar n€ BE si vende anétare. Sektori mé i
réndésishém ekonomik qé€ do té preket nga ky proces - ndoshta si né ményra té mira ashtu edhe
né t€ kéqija - do té jeté bujqésia. Inkurajimi i konvergjencés s€ bujqésisé s€ Shqipéris€, Kosovés
dhe BE-sé¢ éshté jetik, pasi zhvillimi ekonomik né zonat rurale karakterizohet nga varési e larté

nga bujqgésia.

Gjithashtu, siguria ushqimore né ditét e sotme konsiderohet njé ¢éshtje thelbésore pér njé jeté
té shéndetshme dhe aktive. Tregjet evropiane duhet t€ sigurojné furnizimin e nevojshém me
ushgime me cilési t€ larté qé u kérkohet konsumatoréve t€ tyre né té gjithé botén. Tregjet né
rritje po ofrojné mundési té reja eksporti pér ndérmarrjet shqiptare dhe kosovare né vendet e
BE-sé. Kohét e fundit, prodhimi bujgésor né pérgjithési dhe eksportet e disa produkteve kané
pérjetuar njé€ trend né rritje, si¢ jané perimet (veganérisht prodhimi né serra), frutat, bimét

medicinale, etj.

Nga ana tjetér, rritja e shpejté e treguesve makroekonomiké né t€ dy vendet, e cila shpesh nuk
u pérkthye né zhvillim dhe nuk rezultoi né ulje t€ pabarazisé (Mugo dhe Balliu, 2018). Né kété
drejtim, temat ndérsektoriale si punésimi i t€ rinjve, ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme, vendet
e punés té gjelbra, ndjeshméria gjinore dhe t€ ngjashme duhet t& merren né konsideraté

gjithashtu né skemén mé t€ gjeré t& tregut t€ punés rurale dhe zhvillimit t€ zonave rurale.



N¢ ditét e sotme, ¢€shtjet e zhvillimit territorial, menaxhimit dhe bizneseve né€ zonat rurale
kérkojn€ vémendje t€ vecanté né drejtim t€ arritjes s€ standardeve pér t€ prodhuar produkte
bujqésore. Kérkesat e reja té tregut kané treguar se fermerét e rinj duhet t€ pérvetésojné

teknologji dhe standarde té pérparuara pér prodhimin e tyre.

T€ rinjt€ dhe graté n€ veganti n€ zonat rurale jané mé pak té€ integruara né tregun primar té
punés, ata jané né rrezik mé t€ larté t€ varférisé n€ t€ dy vendet. Migrimi dhe ristrukturimi

ekonomik kané ¢uar gjithashtu né pabarazi t€ médha gjinore.

Pér shkak té diversitetit kombétar t€ modeleve té studimit, strukturave arsimore, performancés
s¢ mésimdhénies etj., si dhe kompleksitetit t&€ kompetencave akademike karakteristike t&
shkollave t&€ AFP-s€, gjendja aktuale e sektorit t& AFP-s€ né Kosové dhe Shqipéri vuan nga njé

deficit kérkimor.

N¢é kontekstin e njé sistemi t€ diferencuar arsimor t€ AFP-s€, vlerésimi i1 zhvillimit té
kompetencave tek nxénésit paraqet njé sfidé metodologjike. Sipas kétij kéndvéshtrimi,
ekzistojné pragje té larta qé lidhen me modelimin dhe matjen e aftésive akademike, si dhe
faktorét dhe rezultatet e tyre. Gjetja e njé standardi té pérshtatshém (si¢ jan€ nevojat e ardhshme
té punésimit) pér té vlerésuar zhvillimin e kompetencés Eshté njé tjetér detyré e véshtiré. Fushat

akademike dhe t&€ punésimit potencial kané nevoja né€ ndryshim té vazhdueshém.



Pjesa 1: Shqipéria

1. Situata e arsimit profesional né Shqipéri

Arsimi dhe trajnimi profesional (AFP) ésht€ nj€ pjesé thelbésore e sistemit arsimor né€ Shqipéri.
Pjesa mé e madhe e arsimit profesional jepet né shkollat € mesme té larta né€ t€ dy vendet.
Ndérsa trajnerét né kompani i ndihmojné nxénésit gjaté t&€ nxénit né puné, mésuesit e arsimit

profesional nxisin zhvillimin e aftésive t&€ nxénésve n€ mjediset e klasés.

Shqipéria ka pasur njé shkallé jashtézakonisht té larté imigracioni né vitet e fundit. Edhe pse
1évizja e liré dhe globalizimi jané forcat shtytése pas 1€vizjes, sasia e largimeve né krahasim
me popullsin€ n€ Shqipéri €shté shqetésuese. Sipas t€ dhénave nga njé sondazh i Qendrés
Ekonomike dhe Sociale té kryer né vitin 2018, 79% e studentéve qé u pérgjigjén shprehén
déshirén pér t'u larguar nga Shqipéria. Pérvec késaj, studentét q€ nuk ishin né€ Shqipéri iu
pérgjigjén kétij sondazhi dhe 95% e tyre thané se nuk do t€ donin té€ ktheheshin. Pér t&€ ndaluar
emigrimin, plani sektorial i t€ rinjve 2030 i kushton njé réndési t€ madhe pérfshirjes sé té rinjve

né rritjen e punésimit.

Konteksti politik i lartpérmendur paraqget sfida té reja pér vendin dhe kérkon kompetenca té
reja me qéllim zvog€limin e hendekut midis kompetencave té ofruara dhe atyre t€ nevojshme,

gj€ q€ krijon papunési tek té rinjte.

Né vitet e fundit, né c¢cdo sektor ekonomik kané ndodhur ndryshime themelore, duke
karakterizuar progresin ekonomik t€ Shqipéris€. Ndryshimet né nevojén e tregut t€ punés pér
aftési profesionale jan€ shkaktuar nga kéto ndryshime, t€ cilat kan€ pasur efekte t€ ndryshme

né€ industri t& ndryshme.

Cilésia e arsimit mbetet nj€ ¢€shtje kritike, vecanérisht né arsimin parauniversitar. Shqipéria u
rendit e fundit me 13 piké né raportin PISA mbi t€ menduarit krijues (OECD 2024). Nga ana
tjetér, performanca mesatare n€ shkencé e 15-vjecaréve €shté 376 piké, krahasuar me njé
mesatare prej 485 pikésh né vendet e OECD-sé. Rezultatet mesatare té vitit 2022 ishin mé té

uléta krahasuar me vitin 2018 né matematiké, lexim dhe shkencé (OECD 2023). Rénia e



rezultateve t€ PISA 2022 t€ nxénésve shqiptaré duket se €shté shkaktuar nga nj€ séré shkaqesh,

si¢ jané térmeti 1 vitit 2019 dhe COVID-19.

Edhe shpenzimet publike pér arsimin si pérqindje ¢ PBB-s¢ nuk konsiderohen né nivelin e
déshiruar pér Shqipéring, t€ cilat krahasuar me vitin 2021, kané réné me 0.2 piké pérqindjeje,
ndérsa shpenzimet publike pér arsimin si pérqindje e totalit t& shpenzimeve publike kané réné
me 0.1 piké pérqindjeje. Kéto shpenzime perbé&jné 9.7% té totalit t&€ shpenzimeve publike pér
vitin 2022 dhe pérbéjné 2.9% té totalit t&¢ PBB-s¢ (INSTAT 2023 c.).

2. Sistemi i Qeverisjes dhe Menaxhimit té AFP-sé né Shqipéri

Sistemi 1 geverisjes dhe menaxhimit t€¢ AFP-sé né Shqipéri éshté i ndaré né dy nivele
administrimi: gendror dhe bashkiak. N& nivel gendror, sistemi pérfshin ministrité€ dhe agjencité
e tyre mbikéqyrése. Niveli bashkiak pérfshin Drejtorité Rajonale t€ Arsimit, t€ cilat mbéshteten

njékohésisht nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Aktorét kryesoré kombétaré tani kané detyra dhe detyrime t€ ndryshme si rezultat 1
ndryshimeve né kuadrin ligjor. Dy agjencité kombétare qé jané bashkérisht pérgjegjése pér
AFP-né, Agjencia Kombétare pér AFP-né dhe Kualifikimin (NAVETQ) dhe Agjencia
Kombétare pér Punésim dhe Aftési (NAES), aktualisht po kalojné népér njé proces
riorganizimi dhe nuk jané mjaftueshém funksionale pér t€ ofruar t& gjithé gamén e shérbimeve

g€ kérkohen me ligj.

Procesi legjislativ i reformés s¢ AFP-sé€ ka kaluar népér faza té ndryshme. Pérpara pérfundimit
té epokés komuniste né vitin 1991, Shqipéria kishte njé€ sistem t€ miré-vendosur t€ Arsimit dhe
Trajnimit Profesional (AFP) qé 1 shérbente kérkesave t€ njé ekonomie t€ planifikuar (Hilpert

2020).

Si hap 1 par€ drejt krijimit t€ njé kuadri legjislativ t& unifikuar, Ligji pér Arsimin dhe Formimin
Profesional (Ligji nr. 8872 pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional) u miratua né vitin 2002.
Struktura dhe kohézgjatja e re e programeve té Arsimit dhe Afté€simit Profesional (2+1+1, 2+2
ose 4 vjet) u krijua né vitin 2008, e ndjekur nga miratimi i Ligjit pér Kornizé€n Shqiptare té
Kualifikimeve (KSHK). Né vitin 2011, u krijua Agjencia Kombétare pér Arsimin dhe
Aftésimin Profesional né varési t€ Ministris€ sé Punés. Struktura pér arsimin profesional formal
né programet 2+1+1 u pércaktua mé tej duke futur pikat e daljes (nivelet) né tregun e punés

pas viteve 2 dhe 3 té studimit, dhe me vitin e 4-t g€ ¢on né€ Maturén Shtetérore (Hilpert 2020).



Gjaté viteve 2013-2014, pérgjegjésia pér AFP-né i kaloi Ministris€ s€ Miréqgenies Sociale dhe
Rinis€¢ (MMSR) dhe u pérgatit Strategjia Kombétare e Integruar e Punésimit dhe Aftésive
(SKPA 2014-2020), e cila shénoi njé moment shumé té réndésishém né nxitjen e reformés s¢
AFP-sé, pér ta sjellé AFP-né mé afér tregut t&€ punés dhe pér ta béré até njé instrument té

fugishém pér té luftuar papunésiné e té rinjve.

Ligji 1 ri 1 AFP-s€ 15/2017 u miratua me shfuqizimin e Ligjit t€ vitit 2002 dhe té gjitha
ndryshimeve t€ tij t€ mévonshme. Ligji i ri synon té plotésojé€ kuadrin ligjor dhe t€ krijojé njé
sistem g€ 1 pérgjigjet nevojave t€ tregut t&€ punés. Ai pérmban risi né€ lidhje me kuadrin e

qeverisjes dhe njé autonomi mé t€ madhe t€ ofruesve t€ AFP-s¢.

U miratua Ligji pér Nxitjen e Punésimit (Ligji 15/2019), 1 cili mbéshtet riorganizimin e
métejshém té€ Shérbimit Kombétar t€ Punésimit (SHKP) né NAES. Kohét e fundit, AFP-ja
éshté centralizuar nén Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé, e cila mbikéqyr njé sistem té
financuar nga shteti t& pérbéré nga dy lloje ofruesish: shkolla profesionale pér té rinjté dhe

gendra trajnimi profesional, kryesisht pér t€ rriturit (Pano, 2021).

Né fakt, agjencité e AFP-sé jan€ nén pérgjegjésin€é e Ministrisé s¢ Ekonomisé, Kulturés dhe

Inovacionit.

Figura 1. Hierarkia e arsimit profesional né Shqipéri né€ vitin 2024
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3. Sistemi arsimor né Shqipéri

Sistemi arsimor n€ Shqipéri éshté 1 organizuar né kéto nivele kryesore:
e Arsimi parashkollor (ISCED mosha 3-6 vjeg.
o Arsimi Fillor (ISCED 1 - klasat 1-5).
e Arsimi i mesém i ulét (ISCED 2 - klasat 6-9)
e Arsimi i mesém i larté¢ (ISCED 3 - klasat 10-12).
e Arsimii Larté (ISCED 5-8, duke pérfshiré¢ ciklin e shkurtér t€ arsimit té larté (5),
nivelin Bachelor (6), nivelin Master (7) dhe nivelin Doktoraturé (8).
Pérvec niveleve té arsimit, kualifikimet lidhen edhe me programet dhe kurrikulat e tyre

(MAS 2021)

Figura 2. Sistemi arsimor né€ Shqipéri
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Burimi: Hilpert 2020

Sipas AKAFPK-sé€, Shqipéria ka 38 Shkolla Publike Profesionale dhe Teknike, pérfshiré 11 té
fokusuara né fushén e bujgésis€. Ministria e Ekonomis€, Kulturés dhe Inovacionit mbéshtet t&
gjithé studentét e regjistruar né drejtimin e studimeve né bujqési. 'Shkollat profesionale qé
ofrojné programe bujqésore pérqendrohen né Agronomi, Veterinari, Agroturizém, Teknologji
Ushgimore, et;.

Figura 1. Studentét e regjistruar né shkollat profesionale né Shqipéri 2021-2022
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Burimi: Vjetari Statistikor AKPA, 2021. 2022

1 https://akpa.gov.al/shkollat-e-mesme-te-arsimit-profesional/
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Vlen t€ pé&rmendet fakti g€ punésimi né€ sektorin e shérbimeve &shté né rritje, pavarésisht njé

rénieje té atyre q€ jané€ t€ angazhuar né€ prodhim dhe bujqgési.

Pavarésisht aktiviteteve promovuese dhe mbéshtetjes pér nxénésit nga zonat rurale n€ ndjekjen
e arsimit profesional, pjesémarrja né arsim profesional éshté e ulét me vetém 18.2% té nxénésve
té shkoll€s s¢ mesme t& lart€ t&€ regjistruar né shkolla profesionale né vitin 2020 (Komisioni

Evropian, 2021).

Grafiku 2. Numri i studentéve té regjistruar né shkollat profesionale né Shqipéri 2014-2023

Burimi: Baza e t€ dhénave e INSTAT 2024

Shumica e studentéve jané té pérqgendruar né qytetet kryesore dhe, si¢ tregohet né grafikét 1
dhe 2, numri i studentéve né shkollat profesionale éshté né rénie. Pérve¢ késaj, pothuajse
gjysma e té rinjve jetojné né zona rurale, késhtu qé jetesa dhe perspektiva e tyre né fuqiné

punétore €shté e lidhur me kéto zona.

Tabela 1. Shkalla e pjesémarrjes s€ t€ rinjve (t€ moshés 15-24 vjec) né AFP (Shqipéria), sipas

gjinisé, n€ pérqindje

Vite Totali Femér Mashkull
2019 5.5 2.0 8.9
2020 5.6 2.3 8.9
2021 5.7 24 9.0
2022 4.6 24 9.3
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Burimi: Fondacioni Evropian i Trajnimit. 2023. Arsimi, aftésité dhe punésimi — trendet dhe zhvillimet, f. 55.

N¢ vitet e fundit, pérqindja e njerézve me vetém arsim fillor ose t€ mesém t& ulét (ISCED 0-2)
éshté ulur ndjeshém né Shqipéri, nga 60.4% né 51.8% pér femrat dhe nga 55% né 44.6% pér
meshkujt (ETF 2023).

Arsimi dhe trajnimi profesional ¢ojné né integrimin né tregun e punés, por edhe né pjesémarrje
mé aktive né€ konsultime dhe vendimmarrje mbi t€ ardhmen e zonave rurale dhe urbane. Arsimi
1 AFP-s€ n€ Shqipéri éshté n€ pérputhje me objektivat e OZH4.1 dhe 4.4 deri né vitin 2030.
Me qéllim qé t& sigurohet cilésia e arsimit pér t€ gjitha vajzat dhe djemté, pérfundohet arsimi
fillor dhe i mesém falas, i barabarté dhe cil€sor, qé ¢on né rezultate té réndésishme dhe efektive

té t& nxénit (INSTAT 2024).

Grafiku 3. Mésimi gjaté gjith€ jetés si pérqindje e popullsisé s€ moshés 25-64 vjeg

Burimi: Baza e té dhénave e INSTAT 2024

Sipas objektivit t¢ OZH 4, éshté e réndésishme té “Sigurohet akses i1 barabarté pér t€ gjitha
graté dhe burrat n€ arsim teknik, profesional dhe té larté t& pérballueshém dhe cilésor, pérfshiré

universitetin”. Si¢ tregohet n€ grafikun 3, ky tregues duhet t€ pérmirésohet né Shqipéri.

Pér shembull, Sistemi i Bujqésis€, Njohurive dhe Inovacionit (AKIS) nuk i pérgjigjet

gjithmoné dhe nuk i adreson problemet me té€ cilat pérballen fermat familjare, megjithése disa
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nga ATTC-té jané shumé aktive né ofrimin e kontributeve dhe késhillave pér fermat (FAO

2022).

Sé fundmi, té gjitha konsideratat duhet t€ béhen nén njé kéndvéshtrim gjinor. Céshtja éshté e
dyfishté: s€ pari, nése gjinia nuk merret né konsideraté, ekziston rreziku 1 pérjashtimit t&é
gjysmés sé& popullsis€ dhe t€ forc€s punétore. Kjo nga ana tjetér do t€ ndikonte né produktivitet

dhe rritje ekonomike.

4. Arsimi Profesional dhe tregu i punés
Shqipéria po pérballet me shumé probleme me punésimin e t€ rinjve né pérgjithési dhe

punésimin rural né vecanti, t€ cilat lidhen me rritjen ekonomike, migrimin dhe varfériné.

Gjaté periudhés sé€ tranzicionit, ka pasur njé rritje t€ pabarabarté rajonale. Kalimi nga njé
ekonomi e planifikuar né ményré qendrore né njé ekonomi té orientuar nga tregu ka pasur
ndikimin mé t€ madh né zhvillimin rajonal (si dhe né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik). N¢&
té gjithé sektorét ekonomiké, ky ndryshim ka rezultuar né mbylljen dhe riorganizimin e disa
bizneseve joefektive. Nevoja pér profesione dhe shkolla t€ AFP-s€ né Shqipéri €shté njé

rezultat i drejtpérdrejté i kétij zhvillimi.

Mé poshté jan€ disa nga tendencat kryesore n€ zhvillimin rajonal t& Shqipéris€: njé rritje e
dukshme e papunésisé n€ zonat qé mé paré dominoheshin nga ndérmarrje mé t€ médha, shpesh
monosektoriale, dhe sektori i bujqésis€; pabarazité né rritje t€ t€ ardhurave dhe punésimit midis

gendrés (Tiranés) dhe periferisé;

Organizata pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD) deklaron se Shqipéria éshté
ndér vendet mé t€ cenueshme ndaj eksodit té té rinjve dhe fuqisé punétore pér shkak té pasojave
negative t€ pandemis€. Kjo shkaktohet nga mungesa e perspektivés, papunésia, korrupsioni

dhe, né rast se gjejné puné, paga e tyre e ulét.

Bazuar né vlerésimet e béra nga INSTAT (2023 a) pjesa e Prodhimit t€ Brendshém Bruto
(PBB) né bujgési né vitin 2022 ishte 18.62%, duke treguar nj€ rénie krahasuar me vitin 2019
qé€ ishte pothuajse 20% e PBB-sé totale. Né Shqipéri, punésimi né bujqési gjaté vitit 2022 ishte
33.9% né total (INSTAT 2023 b.), me njé rénie t€ lehté n€ vitin 2023 me 32.3% (INSTAT
2024).

Inovacioni konsiderohet si motori kryesor 1 rritjes (njé version i zbutur i zhvillimit), si dhe njé

faktor dallues i dobishém pér kapércimin e kufizimeve konkurruese, t€ paktén pjesérisht.
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Institucionet ndérkombétare (OECD, BE, etj.) dhe geverité kombétare, t€ cilat mbéshtesin kéto
politika zhvillimi t€ bazuara né inovacion dhe konkurrueshméri, kané krijuar mekanizma pér
té intensifikuar pérzgjedhjen midis territoreve. Kjo shpesh rezulton né faktin qé planifikuesit
dhe menaxherét e tokés fitojné njé qéndrim naiv dhe t€ déshiruar, duke dashur té hyjné né njé
boté€ konkurruese dhe duke konsideruar se vénia n€ dukje e burimeve lokale dhe mbéshtetja e

sektoréve t&€ pérparuar jané t€ mjaftueshme pér t€ gjeneruar zhvillim.

Fakti mbetet se dihet shumé mé pak né lidhje me aktivitetin ekonomik, punésimin dhe
aktivitetin rural jo-bujqésor n€ zonat rurale t€ Shqipé€risé. Marrja n€ konsideraté e punésimit t&
té rinjve siguron pérfshirjen e njé pjese jetésore t€ forcés punétore, e cila do t& béhet forca mé
produktive e sé€ nesérmes. Pérfshirja e t€ rinjve né€ forcén punétore dhe né tregun e punés rrit

shfrytézimin e forcé€s punétore né dispozicion, si dhe rrit produktivitetin ekonomik.

Né kété drejtim, punésimi duhet té jeté né€ ballé té politikés ekonomike, pasi lidhet drejtpérdre;jt
me OZH 2030. N¢ té vérteté, rajonet mé té varfra t€ t&€ dy vendeve jané ende rurale, dhe njé
pérgindje e larté e t&€ punésuarve né€ bujgési jané t& vetépunésuar. Nga ana tjetér, interesi né
rritje pér t€ zvogéluar ndikimin mjedisor t€ miratuar né Paktin e Gjelbér Evropian (Bashkimi
Evropian, 2020) dhe Axhendén e Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor, pércakton rekomandime

konkrete pér:

1) Pérputhja e rajonit me ambicien e BE-sé pér vitin 2050 pér ta béré kontinentin evropian

neutral ndaj karbonit.

2) Aktivizimi/shfrytézimi i1 potencialit t€ ekonomisé rrethore,

3) Ulja e ndotjes s€ ajrit, ujit dhe tokés,

4) Promovimi i géndrueshmérisé€ né prodhimin dhe furnizimin me ushqim, dhe

5) Shfrytézimi i potencialit t&€ madh turistik té€ rajonit, duke u pérqgendruar né mbrojtjen e

biodiversitetit dhe restaurimin e ekosistemeve.

Me qgéllim pérmirésimin e punésimit t€ té rinjve, ndérmarrjet e vogla dhe t&€ mesme duhet t'i
drejtojné potencialet e tyre t€ ardhshme drejt rritjes s€ tregut t& vendeve té gjelbra té punés.
Lidhur me ekzistencén dhe zhvillimin e ndérmarrjeve t€ vogla dhe t&€ mesme né zonat rurale,
duhet t'i kushtohet vémendje e vecanté punésimit q€ ato mund t€ nxisin, si dhe géndrueshmérisé
ekonomike. Zhvillimi i métejshém 1 ndérmarrjeve t€ vogla dhe t€ mesme mund té lidhet

gjithashtu me rritjen e pérpjekjeve sipérmarrése né zonat rurale, si dhe me zhvillimin e aftésive
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pér forcén punétore rurale. Mundésia e vendeve té gjelbra t€ punés mund té shihet né kuadér té

iniciativave t€ BE-sé pér t€ nxitur kéto lloje vendesh pune, vecanérisht né zonat rurale.

5. Kualifikimet dhe kurrikula

Kontraktimi i shkollave ose gendrave profesionale pér trajnime merret shumé rrallé né
konsideraté nga bizneset.

Kryesisht bizneset nuk kané informacion né sistemin ¢ AFP-sé. Ka raste kur bizneset marrin
pjesé né sistemin e AFP-s€ duke gené pjes€ e organit mbikéqyrés t€ ofruesit t& AFP-sé. Rrallé
bizneset pérfshihen né hartimin e kurrikulave té nj€ ofruesi t& AFP-sé dhe pérfshihen gjithashtu
né mésimin e dyfishté sé bashku me ofruesit e AFP-s€. Ky proces éshté mé i dukshém né fushén
e bujqgésisé.

Lidhur me gatishmériné pér puné€ dhe punésimin e t€ diplomuarve, rezultatet nga vlerésimi
tregojné qarté se sistemi aktual i AFP-sé nuk 1 pajis t€ diplomuarit e AFP-sé me aftésité e

nevojshme pér t€ hyré né tregun e punés.

Shkollat Shqiptare t&€ AFP-sé ofrojné trajnimin e tyre n€ dy nivele: s€ pari, niveli 1 arsimit té
mesém (programi i AFP-sé s€ mesme pas arsimit bazé ose programi i AFP-s€ s€ mesme pas
arsimit t€ mes€m t€ pérgjithshém) dhe s€ dyti, n€ nivelin e arsimit t€ larté (programi i arsimit
té larté té aplikuar). Kohézgjatja standarde e njé programi t€ arsimit té larté té aplikuar éshté 2
vjet, g€ synon pérgatitjen e specialistéve dhe menaxheréve t&é nivelit t€ mesém. Njé student, 1
cili diplomohet nga njé program i arsimit t€ larté t€ aplikuar né njé shkollé AFP merr njé
diplomé dhe nuk ka té drejté t€ vazhdojé studimet e tij né njé program master né Shqipéri.
Certifikata e diplomimit vérteton se personi ka mbuluar njé kurrikul té caktuar, n€ njé nivel té
caktuar dhe né€ nj€ shkollé té€ caktuar AFP. Certifikatat dhe diplomat e diplomimit t€ marra nga
shkollat AFP jan€ si mé poshté: Njé student q€ diplomohet nga njé shkollé AFP (Arsimi i
Mesém i Lart€); Diploma e nivelit t€ arsimit té larté prané Universiteteve; Certifikata AFP qé
lidhen me kurse té ndryshme. Njé€ student, i cili mbulon nj€ program bazé AFP né nj€ shkollé
AFP, merr njé certifikaté dhe béhen shénime té veganta né€ certifikatat e diplomimit nga shkollat
baz€ ose shkollat e mesme té larta.

Vlerésimi i proceseve t€ ndryshme té reformés fillestare t& arsimit profesional tregoi se asaj
praktikisht i mungonte géndrueshméria, homogjeniteti dhe koherenca. Rezultate t€ pabarabarta

u arritén né fusha t&€ ndryshme t€ reformés s€ arsimit profesional.
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Aspektet mé problematike t& reformés s€ arsimit fillestar profesional jané€ si mé poshté:
formimi 1 strategjisé dhe politikés sé arsimit profesional, pérgatitja ¢ mésuesve profesional,

orientimi dhe késhillimi profesional, si dhe pérmirésimi i imazhit té arsimit profesional.

17



Co-funded by
the European Union

Pjesa 2: Kosova

1. Analiza e situatés né Kosové

Sistemi aktual i AFP-s€ né Kosové pérballet me sfida t€ shumta, duke pérfshiré cilésiné e
pamjaftueshme, pajtueshmériné e pamjaftueshme me nevojat e tregut t€ punés, mundésité e
kufizuara t€ t€ nxénit praktik dhe shérbimet e dobéta té késhillimit pér karrierén. Adresimi 1
kétyre ¢éshtjeve kérkon njé qasje gjithépérfshirése pér t&€ pérmirésuar geverisjen, pér té rritur
pajtueshmériné e kurrikulés me kérkesat e tregut dhe pér té krijuar mekanizma té fuqishém té
sigurimit t€ cilésis€. Rritja e investimeve né infrastrukturé, promovimi i balancés gjinore dhe
nxitja e njé bashk&punimi mé té fort€ me sektorin e biznesit jané hapa thelbésoré drejt njé
sistemi mé efektiv t€ AFP-s€ g€ mund t€ nxisé rritjen ekonomike dhe t&€ pérmirésojé standardet

e jetes€s né Kosové.

Cilésia e pamjaftueshme e ofertave t&€ arsimit dhe trajnimit profesional (AFP) né Kosové ka
cuar né€ njé kénaqési té ulét t& punédhénésve me aftésité dhe kompetencat e té diplomuarve né
AFP. Ky problem pérkeqésohet mé tej nga njé shkallé e ulét e tranzicionit nga shkolla né puné.
Mundésité pér t€ nxéné gjaté gjithé jeté€s dhe lévizshméri jané t€ kufizuara, duke mos arritur té
pé€rmbushin nevojat e vazhdueshme té fuqis€ punétore pér riaftésim. Prandaj, fokusi kryesor
brenda késaj fushe strategjike éshté rishikimi dhe pérmirésimi i cilésis€ sé arsimit dhe trajnimit
profesional. Kjo pérfshin zhvillimin e aftésive té transferueshme, aftésive dixhitale, aftésive
sip€rmarrése dhe aftésive teknike profesionale, né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés dhe

trendet né€ transformimin dixhital dhe té gjelbér.

Né ekonominé moderne, arsimi &shté thelbésor pér rritjen ekonomike dhe pérmirésimin e
standardeve té jetes€s. Pérpjekjet e Kosovés pér té arritur kéto qéllime jané€ t€ lidhura
drejtpérdrejt me nivelet e produktivitetit t€ fuqis€ punétore. Korporata e Sfidave t& Mijévjecarit
(KSM) ka vlerésuar normat e kthimit té arsimit né Kosové, duke arritur né€ pérfundimin se
arsimi me cilési t&€ ulét pengon ndjeshém rritjen ekonomike. Kjo analizé thekson se hendeku 1
aftésive lidhet me nivelet e pjes€marrjes né arsim, kompetencat specifike si gjuhét e huaja dhe
aftésit€ kompjuterike, aftésit€ e buta dhe cilésin€ e pérgjithshme t€ arsimit. Cil€sia, pérfshirja
dhe kohézgjatja e shkollimit jo vetém qé ndikojné né pérmirésimin e kapitalit njerézor dhe
krijojné parakushte pér zhvillim shoqéror dhe ekonomik, por gjithashtu ofrojné njé bazé pér

rritjen e mundésive t€ punésimit (MESTI 2022).
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Qasja né€ arsim né Kosové ndryshon né nivele t€ ndryshme. Né arsimin e hershém té f&mijérisé,
veteém 37.8% e fémijéve nén gjashté vjec jané t€ regjistruar, duke treguar hapésiré té
konsiderueshme pér pérmirésim. N& t& kundért, normat bruto té regjistrimit né arsimin fillor
(101.1%) dhe t&€ mesém (85%) jané relativisht t€ larta dhe t€ krahasueshme me standardet
rajonale. Arsimi dhe trajnimi profesional (AFP) regjistron mé shumé se gjysmén e nxénésve té
arsimit t€ mes€m té lart€, duke treguar zhvillim t€ mir€. Megjithaté, AFP pérdoret shpesh si njé
rrugé drejt arsimit té lart€é né vend g€ t€ pérmbushé rolin e tij t€ synuar pér pérgatitjen e

studentéve pér tregun e punés.

Ndjekja e arsimit t€ larté pérbén pothuajse gjysmén e popullsisé s€ synuar té té rinjve (49.4%
e té rinjve t€ moshés 18-22 vjec), por ka pasur njé rénie t€ ndjeshme gjaté pesé viteve té fundit,
e cila nuk 1 atribuohet plotésisht ndryshimeve demografike. Kjo rénie pasqyron véshtirésité e

sektorit né lidhje me punésimin dhe tranzicionet e qeta nga shkolla n€ puné.

Cilésia e arsimit mbetet njé céshtje kritike, vecanérisht né arsimin parauniversitar. Kjo
déshmohet nga renditja e Kosovés midis tre vendeve té fundit né rezultatet ¢ PISA-s té vitit
2018. Pavarésisht pérpjekjeve té€ gjera pér reforma - t€ tilla si kalimi né€ kurrikula t€ bazuara né
kompetenca, pérmirésimi i trajnimit fillestar t€ mésuesve dhe zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional, pérmirésimi i burimeve pedagogjike dhe avancimi i dixhitalizimit - zbatimi i
kétyre reformave nuk e ka kapércyer né ményré efektive hendekun e cilésisé. Prioriteti 1
kufizuar buxhetor i dhéné sektorit t€ arsimit zbulon disa mospérputhje, por gjithashtu ofron
mundési pér pérmirésim té€ cilésisé dhe ofertave. Arsimi pérbén 4.1% té produktit t&€ brendshém
bruto, ose 13.3% té shpenzimeve totale geveritare. Megjithaté, shpenzimet pér nxénés jané té

uléta krahasuar me vendet fqinje pér shkak té popullsisé sé madhe t&é fémijéve né Kosové.?

Tabela 2. Perspektiva e Ballkanit Peréndimor, 2020-26

?Diagnoza e Shpejté e Arsimit né Kosové* (RED): 'Adresimi i lidhjeve té dobéta'. ETF, 2023.
https://www.etf.europa.eu/sites/default/files/2023-05/RED%20K 0s0v0%20-
%20final%?20report_for%20dissemination.pdf
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Table 1.1. Western Balkans Outlook, 2020-26
2020 2021 2022 2023e 2024f 2025f 2026f
Real GDP growth (percent)

Albania 33 89 49 33 33 3.4 35
Bosnia and Herzegovina 30 74 4.2 19 26 33 4.0
Kosovo 53 107 4.3 an 37 39 is
Morth Macedonia & 4.5 22 1.0 25 29 30
Montenegro 153 130 6.4 6.0 34 28 30
Serbia 0s 17 25 25 35 18 4.0
WEB6 -3.0 7.9 34 26 32 35 38

Burimi: Rritje né Forcim, Raporti i Rregullt Ekonomik i Ballkanit Peréndimor Nr. 25, Pranvera

2024.

Rritja e PBB-sé s¢ Kosovés tregon njé rimékémbje t€ ndjeshme nga njé rénie prej -5.3% né
vitin 2020 né 10.7% né vitin 2021, duke u stabilizuar né 4.3% né vitin 2022. Parashikimet e
ardhshme vlerésojné norma t€ moderuara rritjeje prej 3.1% né vitin 2023 dhe rreth 3.7% deri
né€ 3.9% nga viti 2024 deri né vitin 2026, duke treguar pérparim té qéndrueshém ekonomik

(9Rovo et al. 2024).

2. Sistemi i Qeverisjes dhe Menaxhimit té AFP-sé né Kosové

Sistemi 1 geverisjes dhe menaxhimit t€ AFP-s€ né Kosové vepron né tre nivele: gendror,
komunal dhe ofrues i AFP-s€. Né nivel gendror, sistemi pérfshin ministrité dhe agjencité e tyre
mbikéqyrése. Niveli komunal pérfshin Drejtorit€ Komunale t€ Arsimit (DKA). N€ nivelin e
ofruesve t€ AFP-s€, geverisja &shté pérgjegjési e pérbashkét e Késhillit Drejtues dhe

menaxhmentit t€ institucionit.

Né nivel gendror, mekanizmat e bashképunimit dhe konsultimit me punédhénésit dhe
punonjésit lehtésohen pérmes Késhillit Ekonomiko-Social dhe Késhillit pér Arsim dhe Trajnim
Profesional dhe té Rritur. Megjithaté, mekanizma t€ ngjashém né nivel komunal dhe sektorial

ende nuk jané krijuar.’

Figura 3: Hierarkia e Qeverisjes dhe Menaxhimit té Arsimit dhe Trajnimit Profesional

3Sistemi i Menaxhimit t& Arsimit dhe Trajnimit Profesional né Kosové (Situata dhe alternativat pér pérmirésim),
Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, 2022.
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Burimi: Pérpunimi i autorit

3. Informacion i pérgjithshém rreth sistemit arsimor

Sistemi arsimor né Kosové éshté i organizuar n€ kéto nivele kryesore:

Arsimi parashkollor (ISCED 0 - mosha < 6 vjeg).

Arsimi Fillor (ISCED 1 - klasat 1-5).

Arsimi i mesém 1 ulét (ISCED 2 - klasat 6-9)

Arsimi i mesém 1 larté (ISCED 3 - klasat 10-12).

Arsimi i1 Larté (ISCED 5-8, duke pérfshir€ ciklin e shkurtér t€ arsimit té larté (5),

nivelin Bachelor (6), nivelin Master (7) dhe nivelin Doktoraturé (8).

Pérvec niveleve té arsimit, kualifikimet lidhen edhe me programet dhe kurrikulat e tyre.

Korniza e Vlerésimit té Studentéve né Arsimin Parauniversitar né Kosové pérshkruan

karakteristikat kryesore t€ sistemit arsimor dhe gjithashtu ka ndihmuar né pérsosjen e

métejshme té pérputhjes midis niveleve t€ programeve té arsimit dhe Kornizés Kombétare té

Kualifikimeve t€ Kosovés (shih Figurén 4 mé poshté¢).
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Figura 4. Sistemi arsimor né Kosové

Figure & The general structure of the education system in Kosovo
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Burimi: Korniza e Vlerésimit té Studentéve né Arsimin Parauniversitar né Kosové

Interesi 1 t€ rinjve pér shkollat e arsimit dhe formimit profesional €shté rritur vitet e fundit dhe
niveli 1 orientimit t€ nxénésve né shkollat ¢ mesme profesionale dhe gjimnazet €shté 1
balancuar. Statistikat nga viti 2020/21 tregojné se 53% e nxénésve né€ arsimin e mesém té larté
ndjekin shkollat e arsimit dhe formimit profesional. T€ ndara sipas gjinisé, t&€ dhénat tregojné
se krahasuar me vajzat, djemté kané mé shumé gjasa té regjistrohen né€ shkollat e arsimit dhe

formimit profesional. Rreth 42.3% e nxénésve né arsimin profesional jané€ vajza. Analiza
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gjinore e orientimit n€ arsimin profesional tregon tendencén e orientimit t€ vajzave né profilet

e shéndetit dhe miréqgenies, biznesit, administrimit dhe drejtésis€. Djemté kané tendencé t&
orientohen né profilet e inxhinieris€, prodhimit dhe ndértimit, teknologjisé s€ informacionit
dhe komunikimit. Shkalla e orientimit t& vajzave né profilet teknike (fusha e inxhinierisé,

prodhimit dhe ndértimit) éshté 22.5%. (MASTI 2022)

Tabela 3. Regjistrimi né arsimin e mesém profesional  sipas fushés
ISCED-F dhe  gjinisé
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Fushat ISCED-F

Totali Vajzat Totali Vajzat Totali Vajzat Totali Vajzat Totali Vajzat

Shkencat dhe artet humane 1,323 832 1,558 1,024 1,448 1,023 1,568 1,067 1,546 1,059

Biznes, administrim dhe

drejtési/ligi 13,550 6,346 13,817 6,609 12,381 5762 10,920 5023 10,005 4,616

TIK 5460 1,729 5,299 1,602 4,772 1,388 4,148 1,132 3,857 929

Inxhinieri, prodhim dhe

ndértim 15,342 3,595 15,288 3,578 14,534 3,391 13,179 2,960 12,389 2,638

Bujgésia, pylltaria, peshkimi

dhe veterinaria 1,301 404 1824 656 1541 536 1,333 442 1227 466

Shéndetésia dhe Mirégenia 7,152 4,822 7,591 5,161 8,022 5,495 8,839 6,123 8,912 6,330

Shérbimet 1,258 363 1,306 338 1,087 319 830 212 842 256

Té tjera 0 0 83 24 18 2 0 0 72 33

Burimi: EMIS/MESTI

Pavarésisht t€ dhénave t€ fundit q€ tregojné nj€ rritje té regjistrimeve né shkollat e arsimit dhe
aftésimit profesional dhe e pozicionojné Kosovén afér mesatares s¢ vendeve té zhvilluara té
BE-sé, shkollat profesionale vazhdojné t€ mbeten pérgjithésisht si njé zgjedhje e dyté,

vecanérisht pér nxénésit q¢ nuk mund té regjistrohen né gjimnaze. Regjistrimi né shkollat
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profesionale nuk ka ndonjé kriter specifik pér pranim dhe kjo ka ndikim né térheqjen e

nxénésve me arritje t€ uléta ose nxénésve g€ nuk mund té regjistrohen né€ gjimnaze.

Institucionet publike arsimore t& arsimit dhe afté€simit profesional, pérve¢ Qendrave té
Kompetencés, jané nén mbikéqyrjen e drejtpérdrejté t&€ komunave té cilat e ushtrojné kété rol
pérmes drejtorive komunale té arsimit. Qeveria gendrore &shté pérgjegjése pér hartimin e
politikave arsimore, financimin dhe inspektimin. Brenda kétij sistemi, institucionet arsimore

kané shumé pak autonomi menaxheriale dhe financiare.

Autoriteti i komunave, t€ cilat jané pérgjegjése pér menaxhimin e gjimnazeve dhe shkollave
profesionale, e ka béré shumé té véshtiré pér nxénésit qé t€ 1€vizin nga njé komuné né tjetrén.
Kjo ka béré qé disa komuna t€ vogla t€ krijojn€ gjimnaze ose profile t€ caktuara t€ arsimit
profesional edhe nése nuk kané kushte infrastrukturore dhe profesionale pér ta béré kété.
Pérvec késaj, komunat nuk jané fleksibile n€ ndryshimin e profileve né€ shkollat profesionale,
pér t€ adresuar ndér té tjera problemin e stafit t&€ tepért mésimdhénés. Nga ana tjetér,
kapacitetet e drejtorive komunale té arsimit pér t€ mbikéqyrur institucionet arsimore jané mé
shumé se té kufizuara dhe DKA-t€ nuk kané ndonjé strukturé organizative né€ pérputhje me
funksionin e tyre. Pé&r mé tepér, mungon linja e autoritetit nga drejtorité komunale t& arsimit

tek MASHT-i.

AAAPARr menaxhon gjashté VETI (Qendra t&€ Kompetencés), megjithése korniza ligjore dhe
buxheti i nevojshém nuk jané miratuar pér t'i mundésuar AAAPARr-sé€ t€ menaxhojé t€ gjitha
shkollat profesionale, ndérsa kapaciteti i saj pér t€ pérmbushur kété funksion mbetet njé sfidé.
Nga ana tjetér, kapacitetet e Autoritetit Kombétar t€ Kualifikimeve jané t€ kufizuara pér t'iu
pérgjigjur dinamikés s€ nevojshme pér validimin dhe akreditimin e kualifikimeve t€ reja dhe

pér miratimin e standardeve té profesionit.

Né nivelin e shkollé€s profesionale, pérve¢ autonomis€ sé& kufizuar menaxheriale dhe
financiare, nuk €shté€ pércaktuar asnjé strukturé organizative. Si pasojé, mekanizmat pér
sigurimin e cilésis€, orientimin né karrieré, bashképunimin me bizneset dhe Zhvillimin

Profesional t€ Trajnuar n€ bazé shkolle ndryshojné midis shkollave.

Sa 1 pérket financimit t€ AAP-s€, niveli aktual 1 financimit nuk 1 plot€son nevojat e shkollave
profesionale. Financimi i AAP-sé nuk &shté rritur ndjeshém vitet e fundit, ndérsa formula
aktuale e financimit &shté e pérgjithésuar dhe llogaritet pér nxénés dhe pa ndonjé diferencim
té shpenzimeve sipas nevojave specifike té€ profilit. Ekzekutimi i buxhetit kryhet kryesisht nga

komunat, duke pérfshiré menaxhimin e prokurimit dhe pagesave. Kjo shkakton shumé
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probleme praktike pér shkollat, veganérisht kur pérballen me nevoja emergjente, dhe i ngarkon
zyrtarét e arsimit n€ komuné me pé€rmbushjen e nevojave t€ pérditshme t€ institucioneve
arsimore, duke filluar nga riparimet e vogla deri te investimet mé t€ médha. Situata &shté e
nj€jté me shkollat g€ jané nén autoritetin e AAAPARr-s€. Edhe pse ekziston njé rregullore pér
planifikimin dhe shpenzimin e t€ ardhurave vetanake t€ realizuara nga institucionet e arsimit
dhe aftésimit profesional dhe arsimit pér té rritur, n€ terma praktiké ato pérballen me véshtirési
né menaxhimin e t€ ardhurave té tyre vetanake. Kohét e fundit, MASHT ka filluar punén pér

pérgatitjen e njé formule pér financimin e arsimit dhe aftésimit profesional.

Korniza ligjore e AFP-sé rezulton té jeté komplekse, e fragmentuar dhe e mangét né adresimin
e disa ¢éshtjeve, duke cuar n€ njé€ gasje t€ fragmentuar midis institucioneve pérgjegjése pér
proceset e jashtme t€ sigurimit t€ cilésis€ né sistemin e AFP-sé dhe duke mundé&suar njé qasje
sistematike dhe gjithépérfshirése. Né kété kontekst, ndérsa Korniza Kombétare e
Kualifikimeve njeh njé sistem mé t€ gjeré t€ sigurimit t€ cilésisé n€ AFP (duke pérfshiré rolin
e Inspektoratit t€ Arsimit pér vleré€simin e jashtém t€ AFP-s€), aktet nénligjore qé rregullojné
proceset e sigurimit té cilésisé né€ arsimin e pérgjithshém nuk i mbulojné shkollat profesionale,
duke kufizuar pérgjegjésin€ pér sigurimin e jashtém té cilésis€ né shkollat profesionale vetém
né AKK. Autoriteti pér validimin e kurrikulave midis MASTI-t dhe AKK-sé nuk ésht€ 1 qarté,
ndérsa lidhja midis té drejtés pér t€ ofruar AFP dhe akreditimit nuk &shté e rregulluar pér
institucionet publike t&€ AFP-s€. Mekanizmat pér sigurimin e cilésisé né nivel sistemi nuk jané
té pércaktuar. Si rezultat, mungon monitorimi sistematik 1 sistemit t€ AFP-s€ dhe raportimi 1
rregullt mbi cilésiné dhe zhvillimin e AFP-sé n€ nivel sistemi, gjé¢ q€ do té€ informonte dhe
lehtésonte hartimin dhe planifikimin e politikave strategjike t€ AFP-sé né nivel vendi.
Procedurat pér mbledhjen e rregullt t€ reagimeve nga ofruesit e AFP-s€, si bazé pér zhvillimin

e vazhdueshém té Korniz€s Kombétare t& Sigurimit t€ Cilésis€, nuk jané pércaktuar.

Mekanizmat e sigurimit t& brendshém té cilésisé ende nuk jané konsoliduar plotésisht dhe
proceset e vetévleré€simit kryhen kryesisht formalisht (vetém pér t€ pérmbushur njé€ detyrim),
por pa ndikim t€ rénd€sishém né pérmirésimin e cilésis€. N& kété ményré, interesi 1 shkollave
profesionale pér kryerjen e vlerésimit t€ brendshém t€ shkoll€s éshté zvogéluar. Nga ana tjetér,
mundésité pér zhvillim té€ vazhdueshém profesional t&€ Koordinatoréve t€ Sigurimit t& Cilésisé
jané t€ kufizuara, ndérsa udhézimet e disponueshme pér proceset e sigurimit t€ brendshém té
cilésisé nuk 1 adresojné mjaftueshém nevojat e shkollave pér zbatimin adekuat té€ ciklit t&

cilésisé. Né kété kontekst, menaxhimi i cilésisé n€ nivelin e shkollave profesionale dhe né
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nivelin e sistemit nuk €shté funksional dhe efikas n€ monitorimin e cilésis€, identifikimin e

prioriteteve t€ ndérhyrjes pér pérmirésimin e cilésisé dhe zbatimin e tyre. (MASTI 2022)

4. Lidhja e arsimit dhe trajnimit profesional me tregun e punés

Arsimi i mesém profesional supozohet t€ trajnojé dhe pérgatisé nxénésit né shumé profesione
dhe zanate t€ ndryshme pér t&€ hyré né€ tregun e punés pas pérfundimit t€ arsimit t€ mesém
profesional. Por shumé vlerésime tregojné se shkollat e mesme profesionale né Kosové nuk e
pérmbushin né ményré t€ kénagshme kété qéllim. N& pérgjithési, gjendja dhe cilésia e kétyre
shkollave nuk jané n€ nivelin e duhur, sepse kéto shkolla pérballen me shumé sfida, té tilla si
mungesa ¢ bashképunimit t€ duhur me bizneset, pérshtatja e pamjaftueshme me tregun e
punés, infrastruktura dhe pajisjet e pamjaftueshme, mungesa e laboratoréve dhe punétorive,
mungesa ¢ mésimdhénies dhe t&€ nxénit praktik dhe trajnimit né vendin e punés, mungesa e
materialeve mésimore dhe mungesa e shérbimeve té orientimit dhe késhillimit n€ karrieré né

ciklin paraprak shkollor.

Aktualisht, njé numér i konsiderueshém i kualifikimeve t€ ofruara n€ shkollat profesionale nuk
bazohen né€ nevojat e tregut t€ punés, mungojné standardet e profesioneve pér shumé profile,
kurrikula pér 1&€ndét e pérgjithshme nuk éshté pérdit€suar dhe vendimet pér hapjen e profileve
té caktuara merren pa ndonjé€ analiz€ t€ duhur t€ nevojave t€ tregut t€ punés. Miratimi dhe
fillimi i zbatimit t& kurrikulave té reja u shty me idené pér t€ finalizuar dhe miratuar fillimisht
Kurrikulén Bérthamé pér AFP-né, pér té intensifikuar procesin e hartimit t&€ standardeve té
profesioneve dhe mbi kété baze€ pér t€ unifikuar gasjen dhe strukturén e kurrikulave t€ hartuara

pér profilet profesionale, si dhe pér té siguruar ndérlidhjen me nevojat e tregut t€ punés.

Hulumtimi i tregut t€ punés nuk mbéshtetet nga sistemi i informacionit té tregut t&€ punés, i cili
nuk ofron t€ dhéna té€ pérdit€suara dhe relevante pér nevojat dhe kérkesat e tregut t& punés
(domethéné, t€ punédhénésve). Nga ana tjetér, mungon njé metodologji standarde pér

hulumtimin e tregut t€ punés dhe parashikimin e nevojave té tregut t&€ punés.

Késhillimi dhe orientimi n€ karrieré mbetet njé sfidé dhe shérbimet e ofruara jané ende t&é
kufizuara n€ disa komuna. N¢ disa komuna ka gendra késhillimi dhe orientimi né karrieré né
nivel komunal ose zyrat e késhillimit dhe orientimit né karrieré ndodhen brenda shkollave. N&
vitet e fundit, jan€ zbatuar disa programe trajnimi pér mésuesit e shkollave profesionale pér

késhillim né karrieré dhe bashképunim me punédhénésit, si dhe jané béré investime né€ gendrat
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e karrierés né disa shkolla profesionale. Megjithaté, nuk &shté béré pérparim i mjaftueshém né

emérimin e késhilltaréve pér orientim dhe orientim né karrieré.

Mésimdhénia €shté kryesisht teorike, ndérsa mundésité pér zhvillimin profesional t€ mésuesve
né pérmirésimin e aft€sive pedagogjike dhe né kryerjen e mésimdhénies dhe té nxénit praktik
jané té kufizuara. Edhe rruga e pérgatitjes profesionale t&€ mésuesve (para shérbimit) pér AFP

nuk éshté e qarté.

Njé tjetér sfidé e AFP-s€ mbetet kryerja e mésimdhénies dhe té nxénit praktik (n€ shkollé dhe
né vendin e punés). Mungojné punétori pér shumé profile, edhe nése ekzistojné, ato nuk mund
té shfrytézohen plotésisht pér shkak té pajisjeve t€ vjetruara (ose mungesés sé€ tyre), mungesés
s€ 1éndés s€ paré (materialeve t€ konsumit) t€ nevojshme pér trajnim praktik dhe pérgatitjes sé
pamjaftueshme té instruktoréve pér kryerjen e mésimdhénies dhe t€ nxénit praktik. Nga ana
tjetér, pilotimi 1 arsimit t&€ dyfishté nuk ka filluar ende. Sfidat n€ ofrimin e t€ nxénit né puné
jané té ndryshme, si nga ana e shkollave ashtu edhe nga ana e punédhénésve. Pavarésisht
gatishmérisé s€ punédhénésve pér t€ pranuar studenté pér t€ nxénit né puné, ata né pergjithési
nuk kané€ kapacitet pér t€ akomoduar njé numér t€ madh studentésh. Shumica e ndérmarrjeve
kosovare jané mikro dhe té vogla dhe kané vizion pér zhvillim afatshkurtér. Pér mé tepér, edhe
né rastet kur studentét kryejné t& nxénit né puné te njé punédhénés, kjo rrallé béhet me
planifikim té duhur bazuar né kérkesat e kurrikulés. Sfida t&€ tjera q€ pengojné kryerjen e té
nxénit né€ puné jan€ mungesa e planeve afatgjata t€ zhvillimit né shumicén e ndérmarrjeve,
mungesa ¢ koordinatoréve né shkolla qé do t€ shérbenin si lehtésues midis shkollave dhe

punédhénésve.

N¢ vitin 2020, MASHT ka miratuar UA 137/2020 pér mésimin né puné né institucionet e
arsimit dhe aftésimit profesional *, i cili rregullon ményrén e organizimit, drejtimit dhe
vlerésimit té studentéve gjaté kryerjes sé mésimit né puné. Eshté miratuar rregullorja 135/2020
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e shéndetit t& studentéve gjaté trajnimit praktik né shkoll¢ dhe né
vendin e punés. Megjithaté, ende nuk ka njé instrument pér té stimuluar ndérmarrjet q€ té

bashképunojné me shkollat n€ kryerjen e mésimit né puné.

MASHT ka miratuar UA 136/2020 pér krijimin e nj€ strukture nxité€se pér t&€ mbéshtetur
arsimimin e nxénésve né profile t€ mangéta dhe pér vajzat/graté né profile teknike né

institucionet e arsimit dhe aftésimit profesional. Né két€ drejtim, ndahen bursa pér vajzat qé

4 https://masht.rks-gov.net/uploads/2020/12/udhzimi-administrative-me-nr-137-2020-te-mesurit-ne-vendin-e-punese-ne-iaap.pdf
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ndjekin shkollat profesionale né profilet e teknologjis€ ushqimore dhe agrobiznesit dhe pér

vajzat q¢€ regjistrohen né kurse teknike né shkollat profesionale.

Korniza ligjore pér gjurmimin e t€ diplomuarve nga sistemi i AFP-s€ né nivel kombétar
mungon dhe si pasoj¢ mungojné té€ dhénat mbi punésimin e t&€ diplomuarve dhe

pérputhshméring e aftésive t€ tyre me kérkesat e tregut t€ punés (MESTI 2022).

Agjencia e Statistikave t€ Kosovés (ASK) ka publikuar rezultatet e Anketés sé Forcés Punétore
pér tremujorin e treté t& vitit 2023. Shkalla e papunésisé né Kosové éshté 10.6%. Rreth dy té
tretat e popullsisé n€ Kosové (1 180 450) jan€ popullsi né moshé pune (21 665 mé pak se né
té njéjtén periudhé t€ vitit t€ kaluar). Personat aktivé ishin 483 259 (15 093 mé shumé se né té
njéjtén periudhé té vitit t€ kaluar). Personat joaktivé ishin 697 191 (36 758 mé pak se né té
njéjtén periudhé té vitit t&€ kaluar). Personat e punésuar ishin 432 040 (14 567 mé shumé se né
té€ njéjtén periudhé t& vitit t€ kaluar). Personat e papuné ishin 51 219 (526 mé pak se né t&é

njé€jtén periudhé té vitit t& kaluar).

5. Treguesit kryesorée té tregut té punés

Té€ rinjté pérballen me sfida t€ konsiderueshme né kalimin nga shkolla né puné pér shkak té
problemeve té cilésis€, réndé€sisé dhe pérfshirjes s€ sistemit arsimor. Pérve¢ késaj, ekziston njé

mospérputhje midis pritjeve té tyre dhe kérkesave aktuale té tregut t& punés.’

Pérqindja e meshkujve té punésuar ishte 53.9% (3.1% mé e larté se né t€ njé&jtén periudhé t&
vitit t€ kaluar). Ndérsa pérqindja e femrave t€ punésuara ishte 20.2% (1.1% mé e larté se né té
njé€jtén periudhé té vitit t€ kaluar). Shkalla e punésimit ishte 36.6% (1.9% mé e larté se né té
njéjtén periudhé té vitit t€ kaluar). Shkalla e papunésisé€ ishte mé e ulét né 10.6% (-0.4% mé e
ulét se né€ t€ nj€jtén periudhé té€ vitit t€ kaluar). Dhe tek té rinjt€ (15-24 vjeg), shkalla e

papunésisé ishte mé e lart€ me 1.6% se né t€ njé&jtén periudhé té vitit t€ kaluar.

Shkalla e inaktivitetit vazhdon t€ mbetet mjaft e larté (59.1%), mé e ulét (-2.0%), krahasuar
me t€ nj&jtén periudhé t€ vitit t& kaluar. Shkalla e inaktivitetit tek femrat ishte shumé e theksuar

me 75.2%, krahasuar me meshkujt, 42.0%.

SRaporti Vjetor i Kosovés 2023. UNICEF, 2023.
https://www.unicef.org/kosovoprogramme/media/4596/file/English.pdf

28


https://www.unicef.org/kosovoprogramme/media/4596/file/English.pdf

Co-funded by
the European Union

Sektorét ekonomiké qé kryesojné me punésim vazhdojné t€ jené: tregtia me 19.9%, ndértimi
me 12.6%, arsimi me 10.0%, prodhimi me 9.1%, administrata publike dhe mbrojtja me 8.2%,
etj. Femrat ishin t€ punésuara kryesisht né€ sektorét e arsimit, tregtisé dhe kujdesit shéndetésor,
me 55.1% té€ tyre. Ndérsa, meshkujt ishin t&€ punésuar kryesisht né sektorét e tregtis€, ndértimit,
prodhimit, administratés publike dhe mbrojtjes, akomodimit dhe aktiviteteve t€ shérbimeve,

me 62.4%.6

6. Kualifikimet dhe kurrikula

Kurrikulat aktuale pér kualifikimet e ofruara nga ofruesit publiké t&¢ AFP-sé nuk pérputhen
mjaftueshém me nevojat e tregut t&€ punés, me pérshkruesit e pércaktuar nga KKK-ja pér
nivelet dhe llojet pérkatése té kualifikimeve, as me kompetencat kryesore t€ pércaktuara nga

Korniza Kurrikulare pér Arsimin Parauniversitar (n€ rastin e programeve formale).

Dobésia e paré né lidhje me kété funksion geveris€s lidhet me faktin se pérgjegjésia pér
kryerjen e analizave kombétare, sektoriale dhe rajonale t€ nevojave pér aftési dhe trajnim nuk
&shté pércaktuar qarté né sistemin aktual té€ gqeverisjes dhe menaxhimit t&€ AFP-sé€, dhe/ose nuk
&shté pérmbushur (n€ mungesé té burimeve njerézore dhe kapaciteteve profesionale, por edhe
pér shkak t€ mungesés sé€ llogaridhénies dhe menaxhimit t€ performancés). Pjesémarrja aktive
dhe e pérgjegjshme e punédhénésve né kété€ drejtim gjithashtu nuk €shté e institucionalizuar.

Si pasojé, kéto analiza nuk jané t€ disponueshme né asnjé nivel:

e N¢ nivel gendror, Agjencia e Puné€simit e Republikés s€¢ Kosovés (AERK) - mirémban
Sistemin e Informacionit t€ Tregut t&€ Punés (LMIS), i cili ofron informacion sasior dhe
cilésor mbi situatén dhe trendet e ofertés dhe kérkesés pér puné; megjithaté, shumé
elementé t&€ LMIS ende nuk jané funksionalé, ndérsa analiza e t€ dhénave, duke
pérfshiré nevojat pér afté€si né nivel kombétar, sektorial dhe rajonal, nuk &shté e
disponueshme.

e Saipérket analizave sektoriale t&€ nevojave pér aftési dhe trajnim, Komitetet Sektoriale
té AFP-s€ nuk jané krijuar, prandaj kontributi i tyre n€ kéto analiza nuk shfrytézohet.

e N¢ nivel lokal, analiza e nevojave té tregut lokal dhe rajonal t€ punés (parashikohet) té
béhet nga bashkité (Ligji pér AFP-né, neni 28, paragrafi 1 dhe 2); megjithaté,

mekanizmat e bashképunimit me punédhénésit, me QAP-t€, OJQ-t€ dhe palét e tjera

Anketa e Fuqisé Punétore (AFP), Tremujori 3. Agjencia e Statistikave t& Kosovés, 2023.
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t€ interesit né nivel lokal nuk rregullohen nga kuadri ligjor, ndérsa kapaciteti i bashkive
pér njé analizé té till€ éshté 1 pamjaftueshém.

e N¢ nivelin e AFIP-ve, pérgjegjésia pér kérkimin dhe identifikimin e kualifikimeve té
nevojshme né tregun lokal t€ punés bie mbi Késhillin Drejtues. Késhillat Drejtues nuk
jané funksionalé dhe nuk e pérmbushin rolin e tyre pér t€ hulumtuar tregun e punés
dhe pér té€ sugjeruar rishikimin ose/dhe pérshtatjen e programeve té€ kualifikimit
(brenda autonomisé s¢ AFIP-ve), si dhe hapjen ose mbylljen e programeve té¢ AFP-sé

né AFIP.’

’Sistemi i Menaxhimit té Arsimit dhe Trajnimit Profesional né Kosové (Situata dhe alternativat pér pérmirésim),
Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, 2022.
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Ky Raport ofron ide t€ dobishme pér shkémbim idesh pér kurrikulat e propozuara né té
ardhmen mbi arsimin AFP né€ Shqipéri dhe Kosové. Raporti duhet té€ dalé me disa rezultate dhe
rekomandime cilésore.

Mungon bashképunimi efektiv midis paléve té interesuara né két€ fushé, duke pérfshiré
biznesin, akademiné dhe institucionet publike, dhe gjithashtu infrastruktura e AFP-s€¢ mbetet
relativisht e dobét né t€ dy vendet.

Statistikat zyrtare nga INSTAT dhe KAS japin informacion pér t€ gjithé aktivitetin ekonomik
dhe té dhénat nuk jané t€ detajuara pér nénsektorét.

Potencialet e zhvillimit dhe rritjes s€ industris€é né tregun vendas nuk ofrojné potencial

punésimi afatgjaté pér t&€ diplomuarit e rinj.

Problemi mé€ i madh né tregun e punés né¢ Shqipéri dhe Kosové ésht€ mospérputhja midis
ofertés dhe kérkesés pér puné. N& t€ nj&jtén kohé, ekziston papunési e lart€ dhe mungesé e njé
force pune mjaftueshém té kualifikuar, me normat e papunésis€ s€ t€ rinjve dhe papunésisé
afatgjat€ q€ mbeten t€ larta. Sfidat n€ pérputhjen e ofert€s dhe kérkesés s€ tregut t€ punés, né
adresimin e hendekut ekzistues té aftésive dhe pérmirésimin e cilésis€ s€ forcés ekzistuese t&
punés, si dhe né kundérshtimin e rrezikut t€ njé hendeku social né rritje, mbeten té larta.

As shkollat e AFP-sé dhe as programet e AFP-s€ nuk jané t€ akredituara né Shqipéri. Bisedimet
pér korrigjimin e késaj situate jané duke vazhduar.

Mungesa e njé€ sistemi gjithépérfshirés t€ késhillimit dhe udhézimit profesional trajtohet
pjesérisht nga Qendrat e AFP-s€ né t€ dy vendet. Pérvec késaj, synohet qé s€ shpejti né shkollat

e AFP-sé té punésohen edhe késhilltaré té trajnuar profesionalisht.
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